ESTADO DE SANTA CATARINA

Autoria:

Tipo de
Proposicao:

Sessao de
Apresentacao:

Discussao:

Ementa:

Relatdrio da Proposicao
Requerimento 105/2023

192 Legislatura - Comissao de Gestao: 192 Legislatura
Fiscalizacao
Requerimento Numero/Ano: 105/2023
392 Sessao Ordinaria - 27/06/2023 Sessaode --
Votacao:
Votacao Simples Quérum: Votacao Simples

requer o envio de oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que respondam aos
questionamentos referentes: 1. Com relacao as receitas do municipio, ha queda para este
ano? Caso haja queda prevista, qual o valor previsto para arrecadar a menos e por qual
motivo? 2. Com relacao a folha de pagamento do municipio, qual a porcentagem de hoje se
comparada com a receita? 3. Em valor quanto é utilizado mensalmente para pagamento da
folha e para quantos funcionarios? 4. Ha queda na previsdo de receita para o ano de 2024?
Qual valor estd previsto para arrecadar a menos? 5. Quais acdes estao sendo desenvolvidas
pelo municipio para equilibrar as despesas com as receitas previstas para 2023, 2024 e 2025?
6. Ha um cronograma especifico de entrega dos valores oriundos das emendas IMPOSITIVAS
para as entidades contempladas? Se sim, informar detalhadamente. 7. Com relacao a
arrecadacao municipal do primeiro semestre de 2023, foram arrecadados os valores
estimados na LOA? Neste sentido, havera viabilidade para executar as Emendas Impositivas,
sem que haja prejuizo as entidades contempladas? 8. As Emendas Impositivas propostas
pelos vereadores se encontram todas sem nenhum impedimento? Ou existem algumas
Emendas Impositivas que terao que ser ajustadas por impossibilidade de recebimento por
parte da Entidade beneficiada devido a falta de recursos? Se sim, quais os motivos? 9. O
sistema de cadastro do Plano de Trabalho esta disponivel para que as Entidades possam
inserir seus planos? Qual o prazo para que este plano seja devidamente inserido no sistema,
sem causar prejuizos as entidades?

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



ESTADO DE SANTA CATARINA
«e; Camarade Vereadores de Itajai

Votacao da Discussao

Politico
Adriano Klawa
Aline Aranha
Beto Cunha
Bruno da Saude
Celia Filha do El6i
Christiane Stuart
Douglas Cristino da Silva
Fabio Negao
Laudelino Lamim
Mamao
Maurilio Moraes
Osmar Teixeira
Otto L. QuintinoJr.
Paulinho Amandio
Rodrigo Truppel
Rubens Angioletti

Voto
Favoravel
Favoravel
Favoravel

Ausente
Ausente
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Ausente
Favoravel
Favoravel

Favoravel

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



ESTADO DE SANTA CATARINA
Camara de Vereadores de Itajai

Data

27/06/2023
15:36

27/06/2023
15:36

27/06/2023
15:38

27/06/2023
20:44

29/06/2023
18:14

04/07/2023
10:58

04/07/2023
10:59

14/08/2023
16:00

Tramite da Proposicao
105/2023

Registro

Criada a Solicitacao 77512/2023 de Requerimento, sob autoria de 192 Legislatura - Comissao de
Fiscalizacao na 192 legislatura.

Solicitacao validada como o Requerimento 105/2023.
Requerimento 105/2023 agendado para a 392 Sessao Ordinaria - 27/06/2023.

Requerimento 105/2023 foi aprovada, na 392 Sessao Ordinaria - 27/06/2023, com 13 votos
favoraveis, 0 votos contrarios, 0 abstencdes e 3 auséncias.

Registrado documento de resposta enviada em 29/06/2023, com a seguinte descricao para o
documento: "Resposta de Requerimento”

Registrado documento de resposta enviada em 04/07/2023, com a seguinte descricao para o
documento: "Resposta de Requerimento”

Registrado documento de resposta enviada em 04/07/2023, com a seguinte descricao para o
documento: "Resposta de Requerimento”

Requerimento 105/2023 foi arquivado.
Data do Arquivamento: 14/08/2023

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



