

### **ESTADO DE SANTA CATARINA**

## Câmara de Vereadores de Itajaí



#### Relatório da Proposição Requerimento 105/2023

Autoria:	19ª Legislatura - Comissão de Fiscalização	Gestão:	19ª Legislatura
Tipo de Proposição:	Requerimento	Número/Ano:	105/2023
Sessão de Apresentação:	39ª Sessão Ordinária - 27/06/2023	Sessão de Votação:	
Discussão:	Votação Simples	Quórum:	Votação Simples
Ementa:	requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que respondam aos questionamentos referentes: 1. Com relação às receitas do município, há queda para este ano? Caso haja queda prevista, qual o valor previsto para arrecadar a menos e por qual motivo? 2. Com relação a folha de pagamento do município, qual a porcentagem de hoje se comparada com a receita? 3. Em valor quanto é utilizado mensalmente para pagamento da folha e para quantos funcionários? 4. Há queda na previsão de receita para o ano de 2024? Qual valor está previsto para arrecadar a menos? 5. Quais ações estão sendo desenvolvidas pelo município para equilibrar as despesas com as receitas previstas para 2023, 2024 e 2025? 6. Há um cronograma específico de entrega dos valores oriundos das emendas IMPOSITIVAS para as entidades contempladas? Se sim, informar detalhadamente. 7. Com relação a arrecadação municipal do primeiro semestre de 2023, foram arrecadados os valores estimados na LOA? Neste sentido, haverá viabilidade para executar as Emendas Impositivas, sem que haja prejuízo as entidades contempladas? 8. As Emendas Impositivas propostas pelos vereadores se encontram todas sem nenhum impedimento? Ou existem algumas Emendas Impositivas que terão que ser ajustadas por impossibilidade de recebimento por parte da Entidade beneficiada devido a falta de recursos? Se sim, quais os motivos? 9. O sistema de cadastro do Plano de Trabalho está disponível para que as Entidades possam inserir seus planos? Qual o prazo para que este plano seja devidamente inserido no sistema, sem causar prejuízos às entidades?		



### **ESTADO DE SANTA CATARINA**

## Câmara de Vereadores de Itajaí



#### Votação da Discussão

Político	Voto
Adriano Klawa	Favorável
Aline Aranha	Favorável
Beto Cunha	Favorável
Bruno da Saúde	Ausente
Celia Filha do Elói	Ausente
Christiane Stuart	Favorável
Douglas Cristino da Silva	Favorável
Fábio Negão	Favorável
Laudelino Lamim	Favorável
Mamão	Favorável
Maurílio Moraes	Favorável
Osmar Teixeira	Favorável
Otto L. Quintino Jr.	Ausente
Paulinho Amândio	Favorável
Rodrigo Truppel	Favorável
Rubens Angioletti	Favorável



### **ESTADO DE SANTA CATARINA**

## Câmara de Vereadores de Itajaí



# **Trâmite da Proposição** 105/2023

Data	Registro	
27/06/2023 15:36	Criada a Solicitação 77512/2023 de Requerimento, sob autoria de 19ª Legislatura - Comissão de Fiscalização na 19ª legislatura.	
27/06/2023 15:36	Solicitação validada como o Requerimento 105/2023.	
27/06/2023 15:38	Requerimento 105/2023 agendado para a 39ª Sessão Ordinária - 27/06/2023.	
27/06/2023 20:44	Requerimento 105/2023 foi aprovada, na 39ª Sessão Ordinária - 27/06/2023, com 13 votos favoráveis, 0 votos contrários, 0 abstenções e 3 ausências.	
29/06/2023 18:14	Registrado documento de resposta enviada em 29/06/2023, com a seguinte descrição para o documento: "Resposta de Requerimento"	
04/07/2023 10:58	Registrado documento de resposta enviada em 04/07/2023, com a seguinte descrição para o documento: "Resposta de Requerimento"	
04/07/2023 10:59	Registrado documento de resposta enviada em 04/07/2023, com a seguinte descrição para o documento: "Resposta de Requerimento"	
14/08/2023 16:00	Requerimento 105/2023 foi arquivado. Data do Arquivamento: 14/08/2023	